

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。本年度报告摘要摘自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应阅读年度报告全文。

1.2 没有董事、监事、高级管理人员声明对年度报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存在异议。

1.3 除下列董事外，其他董事出席了审议本次年报的董事会会议。

未出席董事姓名	未出席原因	被委托人姓名
王青海	外出参加会议	朱继民
崔光来	外出参加会议	方建一
王敏	在曹妃甸指挥工程建设	祝凯

1.4 北京京都天华会计师事务所为本公司2008年度财务报告出具了标准审计报告。

1.5 公司董事长朱继民、总经理祝凯、总会计师王敏及会计机构负责人何宗彦声明：保证年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况简介	
2.1 基本情况简介	首钢股份
股票简称	000959
股票代码	000959
上市交易所	深圳证券交易所
注册地址	北京市石景山区石景山路
注册地址的邮政编码	100041
办公地址	北京市石景山路99号
办公地址的邮政编码	100041
公司国际互联网网址	http://www.infom.com.cn
电子信箱	office@sgf.com.cn
2.2 联系人和联系方式	
姓名	薛娜
联系地址	北京市石景山路99号
电话	010-68293272
传真	010-68293028
电子信箱	Zhangy@mail.sheogang.com.cn

3.1 主要会计数据		§ 3 会计数据和业务数据摘要		单位：(人民币)元	
2008年	2007年	本年比上年 增减(%)	2006年		
营业收入	24,512,857,255.97	27,321,085,284.35	27,321,085,284.35	-10.28%	24,574,061,653.06
利润总额	540,070,089.56	964,864,941.23	964,864,941.23	-44.03%	704,299,590.77
归属于上市公司股东的净利润	410,466,076.05	637,601,702.70	637,601,702.70	-35.62%	485,742,953.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	406,032,700.66	586,945,938.96	586,945,938.96	-30.82%	482,040,642.08
经营活动产生的现金流量净额	61,558,617.23	1,342,355,332.32	1,342,355,332.32	-95.41%	3,017,162,024.16

	2008年末	2007年末		本年比上年增减(%)	2006年末	
		调整前	调整后		调整前	调整后
总资产	17,405,166,036.27	18,220,879,266.97	18,220,879,266.97	-4.68%	16,926,492,173.94	17,044,068,756.87
所有者权益(或股东权益)	7,673,578,441.81	7,930,122,393.12	7,930,122,393.12	-3.24%	5,793,800,696.46	5,863,294,604.71
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	2,966,526,057.00	2,966,526,057.00	2,966,526,057.00	0.00%	2,310,664,168.00	2,310,664,168.00

3.2 主要财务指标

单位：(人民币元)

	2008年	2007年		本年比上年增减(%)	2006年	
		调整前	调整后		调整前	调整后
基本每股收益(元/股)	0.1384	0.2220	0.2220	-37.66%	0.2102	0.2063
稀释每股收益(元/股)	0.1384	0.2220	0.2220	-37.66%	0.1695	0.1664
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.1369	0.2044	0.2044	-33.02%	0.2086	0.2061
全面摊薄净资产收益率(%)	5.35%	8.04%	8.04%	-2.69%	8.38%	8.13%
加权平均净资产收益率(%)	5.26%	8.40%	8.40%	-3.14%	8.37%	8.11%
扣除非经常性损益后的全面摊薄净资产收益率(%)	5.29%	7.40%	7.40%	-2.11%	8.32%	8.12%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	5.20%	7.73%	7.73%	-2.53%	8.31%	8.10%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.02	0.45	0.45	-95.56%	1.31	1.31
	2008年末	2007年末		本年比上年增减(%)	2006年末	
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.59	2.67	2.67	-3.00%	2.51	2.54

非经常性损益项目

非经常性损益项目		金额	单位:(人民币)元
			附注(如适用)
非流动资产处置损益		6,006,562.21	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-95,395.02	
所得税影响额		-1,477,791.80	
合计		4,433,375.39	-

3.3 境内外会计准则差异  
☐ 适用 ☒ 不适用

§ 4 股本变动及股东情况

4.1 股份变动情况表

本次变动前							本次变动增减(+,-)			本次变动后	
数量	比例	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例			
一、有限售条件股份											
1,760,375,938	59.34%						1,760,375,938	59.34%			
国家持股											
1,760,375,938	59.34%						1,760,375,938	59.34%			
国有法人持股											
其他境内持股											
其中：境内非国有法人持股											
境内自然人持股											
外资持股											
其中：境外法人持股											
境外自然人持股											
高管股份											
二、无限售条件股份											
1,206,150,119	40.66%						1,206,150,119	40.66%			
人民币普通股											
1,206,150,119	40.66%						1,206,150,119	40.66%			
境内上市的外资股											
境外上市的外资股											
其他											
2,966,526,057	100.00%						2,966,526,057	100.00%			

限售股份变动情况表